Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público  as informações a cerca dos atos e
fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer

medida  adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições,
empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

Caderno Integrante da Edição nº 7224| Pato Branco, 14 de setembro de 2018

EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 057/2018

Agilberto Lucindo Perin, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município (nova edição) em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI,
resolve:

1 TORNAR SEM EFEITO O ATO DE NOMEAÇÃO.

1.1 O Município de Itapejara D’ Oeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito

público, através do Prefeito Municipal, Agilberto Lucindo Perin, FAZ SABER, por
este Edital, que TORNA SEM EFEITO, a convocação e chamamento público dos
seguinte candidatos, devido os mesmos não se apresentarem dentro do prazo
determinado, através do § 6º, Art. 12º da Lei 467/1993.

NOME CARGO MOTIVO
Talita Aparecida Conte Medico PSF/Clinico Geral Por decurso de prazo
Paula Cristina Breda Colpani Medico PSF/Clinico Geral Por decurso de prazo
Ligia Garcia dos Santos Medico PSF/Clinico Geral Por decurso de prazo

Itapejara D’Oeste, 13 de setembro de 2018.

Agilberto Lucindo Perin,

Prefeito Municipal.

EDITAL DE CHAMAMENTO DE PESSOAL Nº. 058/2018

Agilberto Lucindo Perin, Prefeito Municipal de Itapejara D’Oeste,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município (nova edição) em seu Art. 64 incisos IX, X, XXV e XXVI,
resolve:

1 CONVOCAR:

1.1 – Para tomar posse no respectivo Cargo o (a) candidato (a) aprovado (a) no

Concurso Publico Municipal, face ao Edital nº 001/2017.

1.2  - O (a) candidato (a) abaixo relacionado (a), deve se apresentar no Departamento de

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, a partir da data da publicação deste
Edital, para assumir o respectivo Cargo, sob pena de convocação dos (as) candidatos
(as) respectivamente classificados (as).

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTERIO E PROFISSIONAL
CARGO: Professor 40 horas

INSC. NOME NF CLASSIF.
141251 Raquel Fatima de Bastiano Poleze 58 42°

Itapejara D’Oeste, 13 de setembro de 2018.

Agilberto Lucindo Perin,

Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANA
EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 128/2015

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 128/2015 firmado em 15/09/2015, tendo
como objeto: Contratação de empresa para disponibilizar sistema informatiza-
do, com manutenção Mensal e Suporte Técnico no processo de Informatização
do Sistema de Obras, planejamento e controle interno, decorrente do Pregão nº
105/2015. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU, Esta-
do do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Frei
Vito Berscheid, 708 - Centro – Saudade do Iguaçu-PR, inscrita no CGC/MF nº
95.585.477/0001-92, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, em pleno
exercício de seu mandato e funções, senhor MAURO CESAR CENCI, brasilei-
ro, casado, RG nº. 5.143.125-1 PR e CPF nº. 924.728.779-00, residente e domi-
ciliado nesta cidade, a Av. Iguaçu s/n°. CONTRATADA: A.M GNOATTO - ME
CNPJ Nº 21.309.818/0001-60 pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua
Assis Brasil 502, Villa Isabel, município de Pato Branco Estado PR, CEP: 85.504-
011, neste ato representada Legalmente por Adenilson Marcos Gnoatto  portador
do CPF Nº 033.343.549-46 e do RG nº 8.001.126-1. TIPO DE ADITIVO: prazo e
valor. VALOR: R$ 8.650,92 (oito mil seiscentos e cinquenta reais e noventa e dois
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGENCIA: 15/09/2019. DATA DE ASSI-
NATURA: 13/09/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE RENASCENÇA - PR

EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE CONCORRENCIA Nº 001/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE RENASCENÇA – PR, por de
sua Presidente, torna público, a todos os interessados, que, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeada através da Portaria n.º 25/2018, realizará na data de
23 de outubro de 2018, Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA n.º001/2018, tipo
menor preço por metro quadrado de área (m²), regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, que visa à compra de um terreno situado no quadro urbano
central do Município de Renascença, Estado do Paraná, para instalação e futura
construção da sede própria do Poder Legislativo de Renascença – PR, conforme
especificações mínimas definidas no Termo de Referencia. Data de Recebimento dos
Envelopes contendo documentos de habilitação e proposta de preços: 23/10/2018, até
às 09:15 horas, com abertura dos envelopes contendo os documentos em
23/10/2018 às 09:30 horas. O edital e seus respectivos anexos poderão ser examinados
e obtidos na Secretaria da Câmara Municipal de Vereadores de Renascença – PR, na
Rua Nilo Peçanha, n.°129, Fone (46) 3550-1344, ou pelo site
www.camaraderenascenca.com.br, ou solicitado através do email
camara@renascenca.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de
esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-
mail acima mencionados.

Câmara Municipal de Renascença-PR, 13 setembro de 2018.

Miria Beatriz Cozer Manfredi
Presidente

 1

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

A Prefeitura Municipal de Mangueirinha, através do Prefeito
Municipal Elidio Zimerman de Moraes, torna público para o
conhecimento dos interessados, que a licitação na Modalidade
Pregão Presencial  077/2018, referente a aquisição de
brindes para o encontro recreativo municipal em
comemoração ao Dia do Idoso nesta municipalidade, foi
declarada FRACASSADA.
 Mangueirinha, 13 de setembro de 2018.

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2018 – PMM
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de brindes
para o encontro recreativo municipal em comemoração ao Dia do
Idoso nesta municipalidade.
PREÇO MÁXIMO E ESPECIFICAÇÕES: Conforme edital.
DATA DE ABERTURA: 26 de setembro de 2018, às 09h00min,
na sede administrativa da Prefeitura Municipal, Setor de
Licitações, situada a Praça Francisco Assis Reis, 1060.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O presente edital está
a disposição no Departamento de Licitação e no site oficial do
município www.mangueirinha.pr.gov.br
Maiores informações pelo fone (046) 3243–1122.

Mangueirinha, 13 de setembro de 2018.

Publique-se
Téia Eliana Dutra Vilela

Pregoeira

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’ OESTE
ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 107/2018

DATA: 13.09.2018
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, Cria Fonte de Recursos, Altera LDO,
PPA e dá outras providências. A Integra deste Decreto se encontra no Site: www.
dioems.com.br

DECRETO Nº 108/2018
DATA: 13.09.2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências. A Integra
deste Decreto se encontra no Site: www.dioems.com.br

CONVITE

Audiência Pública do Fundo Municipal de Saúde do Município de Coronel Vivida – Pr.
Avaliação do Cumprimento do Plano Municipal de Saúde 2º quadrimestre de 2018. A ser

realizada a partir das 13:30 horas, do dia 28 de setembro de 2018, na Câmara de
Vereadores, sito a Praça Angelo Mezzomo, s/n, Centro.

A publicação na íntegra do ato acima se encontra disponível no seguinte endereço eletrônico:
http://www.diariooficialmunicipiocoronelvivida.pr.gov.br  -  conforme autorizado pela Lei
Municipal nº 2759/2017 e alterações constante na Lei Municipal nº 2.852/2018.

CONVITE
Audiência Pública do 2º quadrimestre 2018 do Município de Coronel Vivida – PR.
Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentarias relativas
ao 2º quadrimestre de 2018, das metas da Gestão Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente 3º e 4º Bimestre 2018, sugestões para a elaboração da LOA - Lei Orçamentária
Anual para o exercício de 2019. A ser realizada a partir das 17:10 horas do dia 27 de
setembro de 2018, no Auditório do Antigo Fórum prédio anexo a Prefeitura Municipal, sito
a Praça Angelo Mezzomo, s/n, Centro.
A publicação na íntegra do ato acima se encontra disponível no seguinte endereço
eletrônico: http://www.diariooficialmunicipiocoronelvivida.pr.gov.br  -  conforme
autorizado pela Lei Municipal nº 2759/2017 e alterações constante na Lei Municipal nº
2.852/2018.

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 103/2018 PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 076/2018 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 059/2018 – REGISTRO DE PREÇOS Nº. 028/2018 PARTES: Município de Clevelândia e
Amarildo Baseggio & Cia Ltda – Me. OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuros fornecimentos de
materiais odontológicos, visando o atendimento das Unidades de Saúde Bucal deste Município.

Lote Item Quant. Unid. Descrição Marca Valor Unit.
(R$)

Valor Total
(R$)

01 64 08 Rolo Fita Indicadora para autoclave 1222
- B 19mmx30m.

Ciex 4,50 36,00

01 73 05 Caixa Lâmina de bisturi de aço inox estéril
no 15. Caixa com 100 unidades.

Solidor 33,00 165,00

01 75 300 Caixa Luvas de látex para procedimentos
não estéril, ambidestra, Tamanho P,
produto de uso único com 100
unidades cada caixa.

Medix 22,05 6.615,00

01 124 100 Unid. Seringa hipodérmica sem agulha
10ml estéril.

Rynco 0,53 53,00

01 134 24 Caixa Touca descartável sanfonada, na
cor branca, com material 100%
polipropileno, em tecido não tecido,
confeccionado em 200 gramas/m².
Com elástico na volta toda por
processo automatizado, anatômica,
de fácil ajuste, hipoalergênica.
Embalagem com 100 unidades.

Descarpack 8,40 201,60

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$. 7.070,60 (sete mil, setenta reais e sessenta centavos).
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, com início no dia 17/09/2018 e término no dia 16/09/2019. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início no dia 17/09/2018 e término no dia 16/09/2019. FORO: Clevelândia –
PR. Clevelândia, 13 de setembro de 2018. ADEMIR JOSÉ GHELLER Prefeito Municipal

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 110/2018 PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 077/2018 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 060/2018 – REGISTRO DE PREÇOS Nº. 029/2018 PARTES: Município de Clevelândia e Cidamar
Maria Bonafé – Me. OBJETO: Registro de preços para eventuais e futuros fornecimentos de materiais gráficos; e,
serviços gráficos e comunicação visual, para fins de atendimento a todas as Secretarias Municipais.

Lote Item Quant. Unid. Descrição Marca Valor Unit.

(R$)

Valor Total

(R$)

01 03 68 M² Adesivo em impressão digital com

recorte.

Plastec 39,80 2.706,40

01 38 145 M² Adesivos em impressão digital com

recorte especial.

Plastec 64,00 9.280,00

01 39 185 M² Placa com armação em ferro 20x20

pintura/acabamento com lona

impressa.  Com colocação no local

indicado.

Plastec 143,00 26.455,00

01 40 270 M² Toldo com armação em ferro 20 x20 e

tubo 3/4 redondo com lona translúcida

fumê e Com colocação no local

indicado.

Plastec 140,00 37.800,00

01 41 290 Unid. Placa de identificação em acrílico 2mm

adesivada medidas 20 x 30 cm. Com

colocação no local indicado.

Plastec 16,00 4.640,00

01 42 190 Unid. Placas de identificação em acrílico

4mm medidas 50 x 30 cm, com

colocação em local indicado.

Plastec 65,00 12.350,00

01 43 13 M² Placa em ferro 20 x 20 com

revestimento em ACM (alumínio

composto) Com colocação no local

indicado

Plastec 350,00 4.550,00

01 49 550 M² Outdoor em lona 380gr em impressão

digital com colocação no local indicado.

Plastec 47,00 25.850,00

01 50 110 Unid. Suporte em acrílico 2mm duplo para

folha A4 com 4 prolongadores, Com

colocação no local indicado.

Plastec 32,00 3.520,00

01 51 18 Unid. Painel em acrílico 4mm com 6

prolongadores (1x1), com colocação no

local indicado.

Plastec 570,00 10.260,00

01 52 205 M² Adesivo perfurado com impressão

digital, colocado.

Plastec 39,00 7.995,00

01 53 14 Unid. Placa em ACM (alumínio composto)

com a descrição em letras em inox

caixa alta medindo frente1,15 x 5,45 e

com 02 laterais em ACM (alumínio

composto) adesivada medindo cada

lateral 1,80x 1,15. Com colocação no

local indicado.

Plastec 4.750,00 66.500,00

01 57 180 M² Banner em lona 440g, colorido.

Acabamento em bastão de PVC com

cordão.

Plastec 58,00 10.440,00

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$. 222.346,40 (duzentos e vinte e dois mil, trezentos e
quarenta e seis reais e quarenta centavos). PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses, com início no dia
17/09/2018 e término no dia 16/09/2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início no dia 17/09/2018 e
término no dia 16/09/2019. FORO: Clevelândia – PR. Clevelândia,13 de setembro de 2018. ADEMIR JOSÉ
GHELLER Prefeito Municipal

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao IAP a
renovação da Licença de Operação - LO nº 13841 do seguinte empreendimento: Atividade:
Sistema de Abastecimento de Água - ETA Palmas Endereço: Rua Orvalina de Melo s/n°.
Município: Palmas. Validade: 01/03/2019.

Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DE CORONEL VIVIDA no dia 14/09/2018.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://www.diariooficial.coronelvivida.pr.gov.br/

[@cd_dtext]Sexta-Feira, 14 de Setembro de 2018[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano I – Edição Nº 0042 [.@cd_nmredi Página 1

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Coronel Vivida

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
CONVITE

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 2º QUADRIMESTRE 2018 DO MUNICÍPIO DE CORONEL
VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ.
Avaliação do Cumprimento das metas Públicas relativas ao
2º quadrimestre de 2018, das metas da Gestão Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente 3º e 4º Bimestre 2018, sugestões para a elaboração da LOA–Lei
Orçamentaria Anual para o exercício de 2019.
O Município de Coronel Vivida, através do Prefeito Municipal, Sr. Frank Ariel Schiavini,
juntamente com a Câmara Municipal de Vereadores de Coronel Vivida, através de seu
Presidente, o Sr. Naimar Cristiano Schnornberger, convidam o Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente, bem como a população em geral para a
Audiência Pública de Avaliação do Cumprimento das metas públicas da Gestão Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente 3º e 4º Bimestre 2018, avaliação das metas
Públicas referente ao 2º quadrimestre de 2018, sugestões para a elaboração da LOA–Lei
Orçamentaria Anual para o exercício de 2019, a ser realizada a partir das 17:10 horas,
do dia 27 de setembro de 2018, no Auditório do Antigo Fórum prédio anexo a Prefeitura
Municipal, sito a Praça Angelo Mezzomo, s/n, Centro.
Coronel Vivida, 12 de Setembro de 2018.
FRANK ARIEL SCHIAVINI - Prefeito Municipal
NAIMAR CRISTIANO SCHNORNBERGER - Presidente da Câmara

Cod278987